БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУБЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

   Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                                                                  с. Лубяное-Первое
16 января 2020 г.                                                                                               № 14/2
Об утверждении плана противопожарных мероприятий
 по подготовке населенных пунктов и организаций
 к работе в весенне-летний период 2020 года
на территории Лубянского сельского поселения
           В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации муниципального района «Чернянский район»  Белгородской области от 06.03.2018 года № 104            «О мерах по повышению пожарной безопасности в весеннее- летний  пожароопасный период на объектах и в населенных пунктах района»  :
          1.Утвердить прилагаемый план противопожарных  мероприятий по подготовке населенных  пунктов и  организаций к  работе в  весенне-летний период 2020 года на  территории Лубянского сельского поселения согласно  приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Лубянского сельского
          поселения                                                                                    В.Н. Гончарова

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Лубянского сельского поселения

от 16 января  2020 года №14/2

План
противопожарных  мероприятий по подготовке населенных  пунктов и  организаций к  работе в  весенне-летний период 2020  года на  территории Лубянского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1.
	Уточнение планов действий сельского поселения и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с лесными пожарами, а также порядка привлечения населения, добровольных пожарных формирований, транспорта, средств пожаротушения на случай тушения лесных пожаров.
	До 15 марта
 2020 года
	Администрация поселения

Руководители учреждений

	2.
	Уточнение планов эвакуации населения, планирование и подготовка мест на случай эвакуации населения и материальных ценностей из пожароопасных районов.
	До 25 марта
2020 года
	Администрация поселения

	3.
	Проверка готовности ДПО
	До 31 марта
2020 года
	Глава администрации поселения

Руководители учреждений

	4.
	Очистку земель населенных пунктов от

горючих отходов, мусора и сухой

растительности, а также земель в

десятиметровой зоне прилегания к лесу

от сухой травянистой растительности,

пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, мусора и других

горючих материалов
	Апрель -август
	Глава администрации поселения,
ИП

	5.
	Провести  очистку  дорог  по  обеспечению  свободного  проезда  к  водоисточникам  и обозначить проезды к наружным источникам водоснабжения
	До 15 апреля 2020 года
	Глава администрации поселения

	6.
	Содержать свободными пути эвакуации

из общественных зданий и помещений

	 Весь пожаро

опасный период
	Руководители учреждений

	7.
	Оснастить подведомственные объекты

первичными средствами

пожаротушения
	До 1 апреля 2020 года
	Глава администрации поселения

	8.
	Провести  месячник пожарной  безопасности  на  территории  сельского  поселения
	Согласно распоряжения района
	Глава администрации поселения

	9.
	Организовать обучение личного состава добровольных пожарных формирований.
	До  20 апреля 2020 года
	Глава администрации поселения

Руководители учреждений

	10.
	Провести тренировки по отработке тактики и технологии тушения природных пожаров силами добровольной пожарной охраны в сельском поселении
	До 20 апреля 2020 года
	Глава администрации поселения

	11.
	Ведение информационной и профилактической работы с населением, путем развешивания объявлений, распространения памяток на сходах граждан,  ИП  и КФХ о недопущении выжигания сухой растительности и пожнивных остатков на территории сельского поселения (составление протоколов)
	 Март-апрель
	Специалисты администрации

	12.
	Организация дежурства членов добровольных пожарных формирований  в местах массового отдыха людей в лесонасаждениях
	В течение пожароопасного периода 2020 года
	Глава администрации поселения

	13.
	Организовать силами местного населения патрулирования населенных пунктов, особенно в ночное время
	В течение пожароопасного периода 2020года
	Глава администрации поселения

	14.
	Провести  частичную  опашку  населенных пунктов
	В течение пожароопасного периода 2020 года
	Глава администрации

	15.
	Проведение занятий с учащимися в рамках программы ОБЖ по вопросам недопущения палов сухой травы и соблюдение правил пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода 2020 года
	МБОУ «Основная общеобразовательная школа с. Лубяное- Первое»

	16.
	Организация контроля за соблюдением запрета выжигания сухой травянистой растительности
	В течение пожароопасного периода 2020 года
	Глава администрации поселения

Руководители учреждений

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУБЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

   Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

                                                                  с. Лубяное-Первое

16 сентября 2020 года                                                                    № 40-р

О мерах пожарной безопасности на территории
Лубянского сельского поселения в осенне-зимний
пожароопасный период 2020-2021 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров в связи наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода на территории Лубянского сельского поселения :
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне-зимний период 2020-2021 годов на территории Лубянского сельского поселения. (Приложение 1).

2. Организовать распространение в местах пребывания людей брошюр и листовок, информирующих граждан о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений провести повторные проверки технического состояния зданий и сооружений на предмет соответствия требованиям к работе в условиях зимы, особое внимание уделить безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления и электросилового хозяйства и соблюдение в зданиях противопожарного режима. Провести внеплановые инструктажи с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период.

4. Провести корректировку списка лиц, относящихся к категории «группа риска», неблагополучных и многодетных семей, а также других социальноопасных граждан по территории Лубянского сельского поселения.

5. Провести проверку состояния источников противопожарного водоснабжения. Принять меры к обозначению пожарных гидрантов, подготовке необходимых материалов по устройству незамерзающих прорубей на водоемах, а также обеспечению подъездов к ним.

6. Осуществлять контроль за расчисткой дорог в зимнее время, повысить требовательность к своевременной расчистке дорог от снега к населенным пунктам и по улицам.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

Лубянского сельского

          поселения                                                                                    В.Н. Гончарова

Приложение

к распоряжению администрации

 Лубянского сельского поселения

 от 16 сентября 2020 года № 40-р
ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне-зимний период 2020 – 2021 годов в Лубянском сельском поселении
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата и место проведения
	Ответственные

	1
	Корректировка списка лиц, относящихся к категории «группа риска», многодетные семьи, инвалиды
	Ноябрь
	Управляющая делами администрации

	2
	Организовать работу по распространению листовок в местах массового пребывания людей (магазины, почтовые отделения, колодцы и т.п.)
	В течении всего периода по мере необходимости
	Специалист I категории

	3
	Встреча с населением по вопросам разъяснения требований пожарной безопасности в жилье и порядка действий в случае возникновения пожара (с.Лубяное-Первое, х. Медвежье)
	Ноябрь - декабрь
	Глава администрации, управляющая делами администрации

	4
	Откорректировать порядок вызова экстренных служб в населенных пунктах, не имеющих телефонной связи
	Ноябрь
	Управляющая делами администрации

	5
	Провести обходы лиц, относящихся к категории «группа риска», многодетных семей, инвалидов и других социальноопасных граждан и провести инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период
	Ноябрь - январь
	Управляющая делами администрации, специалист I категории

	6
	Проверка состояния источников противопожарного водоснабжения на территории поселения. Принять меры к обозначению пожарных гидрантов, устройству незамерзающих прорубей на водоёмах, а также обеспечению подъездов к ним
	Ноябрь-декабрь,

январь-март
	Глава администрации

	7
	Провести инструктивное совещание по вопросам обеспечения и исполнения мер пожарной безопасности
	Ноябрь
	Глава администрации, управляющая делами администрации

	8
	Осуществить проверку готовности помещения пункта временного размещения (ПВР) для приема, размещения и отдыха эвакуированных
	Ноябрь-декабрь
	Управляющая делами администрации

	9
	Организовать проверки технического состояния подведомственных объектов с целью приведения их в готовность к работе в условиях зимы, особое внимание уделить безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления и электросилового хозяйства, соблюдению в зданиях и помещениях противопожарного режима
	Ноябрь-январь
	Глава поселения, глава администрации

	10
	Контроль за расчисткой дорог и подъездных путей
	Ноябрь-декабрь, январь - март
	Глава поселения, глава администрации

	11
	Организовать доведение до жителей Лубянского сельского поселения через официальный сайт администрации в сети «Интернет», встречи с жителями требований,  Правил противопожарного режима, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной Приказом Минстроя России от 05.12.2017 № 1614/пр «Об утверждении Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд»
	Ноябрь
	Глава поселения, глава администрации,  управляющая делами администрации